PAGE
4

                                                                                           Проект
МИНИСТЕРСТВО АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений и дополнений в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 18 ноября 2011 г. № 51

На основании пункта 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 18 ноября 2011 г. № 1553 «О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. №361», подпункта 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве архитектуры и строительства Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 973 «Вопросы Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь», Министерство архитектуры и строительства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 18 ноября 2011 г. № 51 «О некоторых вопросах по определению сметной стоимости строительства объектов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 144, 8/24543; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2018, 8/32746) следующие изменения и дополнения:

1.1. в Инструкции о порядке определения сметной стоимости строительства и составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, утвержденной этим постановлением:

подпункт 8.1 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«8.1. цена одного человеко-часа определяется в размере, утверждаемом Министерством архитектуры и строительства Республики Беларусь. Данная цена одного человеко-часа принимается как цена одного человеко-часа рабочего четвертого разряда;»;
пункт 38 дополнить частями третьей – шестой следующего содержания:
«Внесение изменений в сметную документацию по заданию заказчика осуществляется разработчиком проектной документации путем составления дополнительных локальных смет, предусматривающих исключение отдельных видов работ и расходов, позиции которых отображаются со знаком «-», и дополнение отдельных видов работ и расходов, позиции которых отображаются со знаком «+».
Составление локальных смет, взамен выпущенных ранее, не допускается, кроме случаев полного исключения позиций, предусмотренных локальной сметой.

Объектные сметы корректируются с учетом дополнительных локальных смет.
Сводный сметный расчет стоимости строительства с учетом скорректированных объектных смет (дополнительных локальных смет) составляется в случае исчерпания утвержденной общей стоимости строительства.»;
1.2. подпункт 10.1 пункта 10 Инструкции о порядке определения сметной стоимости пусконаладочных работ и составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, утвержденной этим постановлением, изложить в следующей редакции:

«10.1. цена одного человеко-часа определяется в размере, утверждаемом Министерством архитектуры и строительства Республики Беларусь. Данная цена одного человеко-часа принимается как цена одного человеко-часа рабочего четвертого разряда;».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр
Д.М.Микуленок
Обоснование

необходимости внесения изменений и дополнений в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь

от 18 ноября 2011 г. № 51

Предлагаемые изменения в Инструкцию о порядке определения сметной стоимости строительства и составления сметной документации на основании нормативов расхода ресурсов в натуральном выражении, утвержденную постановлением Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 18.11.2011 № 51 (далее - Инструкция № 51), необходимо внести в целях решения задач, стоящих перед строительной отраслью, являющейся ключевой отраслью, определяющей во многом состояние экономики страны, в том числе задач, поставленных Президентом Республики Беларусь 23 ноября 2018 года на республиканском семинаре-совещании и направленных на повышение эффективности строительного комплекса Беларуси, а также во избежание оттока за рубеж рабочих-строителей, в том числе высококвалифицированных.

Главная причина оттока кадров – низкий уровень заработной платы рабочих-строителей, в том числе высококвалифицированных, по сравнению с заработной платой рабочих аналогичных профессий в Российской Федерации и других соседних странах.

Только за 2017 год из республики уехало почти 9 тысяч рабочих различных специальностей и почти 50 % от этого количества – строители (Данные департамента по миграции Республики Беларусь).

Исходя из принятой методологии ценообразования в строительстве Минстройархитектуры с января 2018 года был установлен уровень сметной заработной платы в размере 1013,93 рублей (уровень зарплаты, сложившейся по статистике, по виду «Строительство» на декабрь 2017 года), что составляет цену человеко-часа рабочего 4 разряда в размере 6,04 рублей.

Установленный уровень цены человеко-часа не позволяет обеспечить достойную заработную плату рабочим строителям, по причине резкого расхождения с ценой человеко-часа рабочих строительных специальностей европейских стран.
В связи с этим, предлагается внести корректировку в порядок определения цены человеко-часа рабочего четвертого разряда без привязки к данным Национального статистического комитета.
В целях единообразного подхода к корректировке сметной документации в случаях внесения заказчиком изменений и дополнений в утвержденную проектную и сметную документацию, возникновения в процессе строительства объекта необходимости выполнения дополнительных работ, не предусмотренных проектной документацией, устранения проектной организацией ошибок, допущенных при составлении сметной документации, предлагается внести соответствующие изменения.
Принятие постановления Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь «О внесении изменений в постановление Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 18 ноября 2011 г. № 51» не потребует дополнительного расходования бюджетных средств.

Министр архитектуры

и строительства Республики Беларусь                               Д.М.Микуленок